
 

 

UCHWAŁA NR VII/55/2024 

RADY MIASTA GNIEZNA 

z dnia 25 września 2024 r. 

w sprawie utworzenia samorządowej instytucji kultury pod nazwą Stolica Experymentu i nadania jej 

statutu 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt. 9 i art. 18 ust. 2 pkt. 9 lit. h ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (tekst jedn. Dz.U. z 2024 r. poz. 609 ze zm.) oraz art. 9 ust. 1, art. 11 ust. 1 i art. 13 ust. 1 i 2 ustawy 

z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (tekst jedn. Dz. U. 

z 2024 r. poz. 87) Rada Miejska w Gnieźnie uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Tworzy się samorządową instytucję kultury, pod nazwą Stolica Experymentu, z siedzibą w Gnieźnie 

(zwaną dalej: „Stolicą Experymentu”).  

2. Przedmiotem działania Stolicy Experymentu jest organizowanie działalności kulturalnej na terenie 

Miasta Gniezna. 

3. Siedziba Stolicy Experymentu mieści się w Gnieźnie przy ul. Lecha 6. 

4. Stolica Experymentu nie jest instytucją artystyczną w rozumieniu art. 11 ust. 2 ustawy o organizowaniu 

i prowadzeniu działalności kulturalnej. 

§ 2. Nadaje się statut Stolicy Experymentu w brzmieniu stanowiącym załącznik  do niniejszej uchwały. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Gniezna. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Wielkopolskiego. 

   
Przewodniczący Rady Miasta Gniezna 

(-) Zdzisław Kujawa 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 8 października 2024 r.

Poz. 8083



Załącznik do uchwały Nr VII/55/2024 

Rady Miasta Gniezna 

z dnia 25 września 2024 r. 

 

Statut samorządowej instytucji kultury Stolica Experymentu w Gnieźnie 

Rozdział 1. 

Postanowienia ogólne 

§ 1. Stolicy Experymentu, z siedzibą w Gnieźnie, zwanej dalej „Stolicą”, nadaje się niniejszy statut 

określający w szczególności: 

1)  nazwę, teren działania i siedzibę; 

2)  zakres działalności; 

3)  organy zarządzające i doradcze oraz sposób ich powoływania; 

4)  sposób pozyskiwania środków finansowych; 

5)  zasady dokonywania zmian statutowych; 

6)  postanowienia dotyczące prowadzenia działalności innej niż kulturalna. 

§ 2. Stolica działa na podstawie: 

1)  przepisów prawa powszechnie obowiązującego; 

2)  niniejszego statutu. 

§ 3. 1. Stolica jest samorządową instytucją kultury, posiadającą osobowość prawną, której pełna nazwa 

brzmi: Stolica Experymentu. 

2. Stolica podlega wpisowi do rejestru instytucji kultury prowadzonego przez Organizatora. 

3. Organizatorem Stolicy jest Miasto Gniezno. 

4. Nadzór nad Stolicą sprawuje Prezydent Miasta Gniezna. 

§ 4. 1. Siedziba Stolicy mieści się w Gnieźnie przy ul. Lecha 6. 

2. Terenem działania Stolicy jest obszar miasta Gniezna. 

3. Stolica może również prowadzić działalność na terenie całej Polski oraz poza jej granicami. 

§ 5. 1. Stolica używa pieczęci o treści: Stolica Experymentu. 

2. W bieżącej działalności Stolica może używać także pieczęci zawierających adres oraz inne dane 

dotyczące Stolicy. 

Rozdział 2. 

Zakres działalności 

§ 6. Zakres działalności Stolicy obejmuje: 

1)  popularyzację osiągnięć kultury, nauki i sztuki; 

2)  pełnienie roli ośrodka animacji i wspierania w rozwoju przedsięwzięć służących popularyzacji wiedzy 

technicznej, nauk przyrodniczych, ochronie środowiska naturalnego i dziedzictwa kulturowego; 

3)  wspomaganie realizacji działań dydaktycznych prowadzonych przez instytucje samorządowe 

i oświatowe, w szczególności skierowanych na popularyzację i upowszechnianie wiedzy technicznej, nauk 

przyrodniczych oraz ochrony dziedzictwa naturalnego i kulturowego; 

4)  edukację kulturalną i wychowanie przez sztukę; 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 8083



5)  prowadzenie działań upowszechniających nowoczesne metody kształcenia, wspierających programy 

nauczania oraz poszerzające bazę edukacyjną; 

6)  prowadzenie działań edukacyjnych, dydaktycznych i popularyzatorskich prezentujących historyczny 

rozwój nauki, techniki i kultury; 

7)  gromadzenie, dokumentowanie, tworzenie, ochrona i udostępnianie dóbr kultury; 

8)  tworzenie i udostępnianie ekspozycji oraz zajęć edukacyjnych i warsztatowych umożliwiających 

samodzielne prowadzenie obserwacji i doświadczeń; 

9)  organizację i współorganizację spotkań, wykładów, konferencji, szkoleń, pokazów i imprez 

o charakterze naukowym, artystycznym i kulturalnym; 

10)  sprawowanie opieki nad zabytkami gromadzonymi w Stolicy; 

11)  upowszechnianie, utrwalanie i promocję dziejów Miasta i regionu w szczególności w obszarze 

dziedzictwa naukowego, technicznego, środowiskowego i kulturowego; 

12)  prezentację wybitnych postaci związanych z Miastem i regionem oraz ich działalności; 

13)  rozpoznawanie, rozbudzanie i zaspokajanie potrzeb oraz zainteresowań kulturalnych mieszkańców 

Gniezna; 

14)  tworzenie warunków dla rozwoju aktywności kulturalnej i artystycznej, w tym amatorskiego ruchu 

artystycznego, a także aktywności hobbystycznej oraz zainteresowania wiedzą i sztuką; 

15)  organizowanie konkursów i przeglądów kulturalnych i naukowych na szczeblu miejskim, regionalnym 

i ogólnopolskim; 

16)  współpracę z innymi podmiotami, w szczególności jednostkami samorządu terytorialnego, ich 

jednostkami organizacyjnymi, placówkami oświatowymi, uczelniami wyższymi, organizacjami 

pozarządowymi i przedsiębiorcami w zakresie organizowania przedsięwzięć o charakterze kulturalnym, 

edukacyjnym, naukowym lub społecznym; 

17)  prowadzenie działalności informacyjnej i wydawniczej; 

18)  promocję Miasta Gniezna. 

§ 7. Zadania określone w § 6 Stolica realizuje w szczególności poprzez: 

1)  prezentowanie stałych wystaw; 

2)  prowadzenie sekcji i kół zainteresowań; 

3)  prowadzenie edukacji kulturalnej w różnych dziedzinach; 

4)  prezentowanie dokonań kulturalnych przez organizowanie wystaw, koncertów, przedstawień 

teatralnych i innych przedsięwzięć artystycznych; 

5)  organizację, współorganizację lub koordynację imprez kulturalnych i przedsięwzięć artystycznych oraz 

patriotycznych i społecznych; 

6)  tworzenie, zarządzanie, wykorzystywanie i udostępnianie specjalistycznej infrastruktury 

multimedialnej i przy jej wykorzystaniu prezentowanie programów edukacyjnych, szkoleniowych 

i poznawczych oraz materiałów służących popularyzacji nauki, techniki i kultury; 

7)  pozyskiwanie środków pozabudżetowych z funduszy krajowych, zagranicznych – w tym z Unii 

Europejskiej – do wykorzystania dla realizacji celów statutowych. 

Rozdział 3. 

Organy zarządzające i doradcze oraz sposób ich powoływania 

§ 8. 1. Stolicą kieruje Dyrektor i ponosi odpowiedzialność za jej funkcjonowanie. 

2. Dyrektor jednoosobowo reprezentuje Stolicę  na zewnątrz i jest uprawniony do zaciągania wszelkich 

zobowiązań. 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 8083



§ 9. 1. W trybie określonym ustawą z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu 

działalności kulturalnej, Dyrektora powołuje i odwołuje Prezydent Miasta Gniezna albo powierza zarządzanie 

Stolicą osobie fizycznej lub prawnej na podstawie umowy o zarządzaniu (kontrakt menedżerski). 

2. Prezydent Miasta wykonuje wobec Dyrektora czynności z zakresu prawa pracy oraz jest jego 

zwierzchnikiem służbowym. 

§ 10. Do obowiązków Dyrektora należy w szczególności: 

1)  ogólne kierownictwo w sprawach programowych, organizacyjnych, administracyjnych 

i gospodarczych; 

2)  wydawanie zarządzeń wewnętrznych i innych aktów prawnych, w tym regulaminu organizacyjnego 

i regulaminu pracy; 

3)  racjonalne i efektywne gospodarowanie posiadanymi środkami finansowymi i materialnymi; 

4)  wykonywanie wszelkich czynności w sprawach z zakresu prawa pracy wobec pracowników Stolicy. 

§ 11. Organizację wewnętrzną Stolicy określa regulamin organizacyjny nadawany przez Dyrektora w trybie 

określonym w art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

kulturalnej. 

Rozdział 4. 

Zasady gospodarki finansowej 

§ 12. 1. Mienie Stolicy służy wyłącznie wykonywaniu jej zadań statutowych. 

2. Stolica gospodaruje samodzielnie swoim mieniem. 

§ 13. 1. Stolica prowadzi samodzielną gospodarkę finansową w ramach posiadanych środków. 

2. Podstawą gospodarki finansowej Stolicy jest plan działalności instytucji, zatwierdzony przez Dyrektora, 

z zachowaniem wysokości dotacji Organizatora. 

3. Stolica zobowiązana jest do przedkładania rocznych sprawozdań finansowych Prezydentowi Miasta 

Gniezna nie później niż w ciągu 3 miesięcy od dnia bilansowego, w rozumieniu ustawy z dnia 29 września 

1994 r. o rachunkowości (tekst jedn. Dz. U. z 2023 r. poz. 120 z późn. zm.). 

4. Sprawozdanie, o którym mowa w ust. 3, podlega zatwierdzeniu przez Prezydenta Miasta Gniezna, 

nie później niż 6 miesięcy od dnia bilansowego. 

§ 14. Przychodami Stolicy są: 

1)  dotacje, w tym dotacja udzielana corocznie przez Organizatora; 

2)  wpływy z własnej działalności, w tym z najmu i dzierżawy składników majątkowych; 

3)  spadki, zapisy i darowizny od osób fizycznych lub prawnych; 

4)  inne źródła. 

§ 15. 1. Stolica może prowadzić działalność gospodarczą według zasad określonych w odrębnych 

przepisach, w szczególności w zakresie: 

1)  wynajmowania lub wydzierżawiania pomieszczeń lub terenów, będących w jej zarządzie lub 

posiadaniu; 

2)  organizacji imprez zleconych; 

3)  obsługi imprez (nagłośnienie, oświetlenie, dekoracje); 

4)  produkcji filmowej, reklamowej i produkcji nagrań wideo; 

5)  tworzenia i rozpowszechniania programów telewizyjnych; 

6)  świadczenia usług fonicznych i audiowizualnych. 

2. Dochód uzyskany z działalności, o której mowa w ust. 1, przeznacza się na realizację celów statutowych. 

3. Działalność gospodarcza nie może ograniczać ani utrudniać wykonywania zadań statutowych. 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 4 – Poz. 8083



Rozdział 5. 

Postanowienia końcowe 

§ 16. Zmian w statucie dokonuje się w trybie właściwym do jego nadania. 

§ 17. W sprawach nieuregulowanych niniejszym Statutem zastosowanie mają odpowiednie przepisy 

powszechnie obowiązujące. 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 5 – Poz. 8083


		2024-10-08T11:06:10+0000
	Polska
	Arleta Kinga Kwiatkowska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




